Perpauci casus incontinentiae et indifferentismi pastoralis graviter ab Ordinario vituperati regulam generalem non debilitant.

Sacerdotes inter se concordes sunt et mutua caritate sese prosequuntur. Signum coniunctionis inter eos est:

1) associatio, quae dicitur Domus cleri (Dom księży) anno 1918 fundata, in palatio archiepiscopali domicilium habens, ubi sacerdotes ad deliberandum de rebus communibus sub inspectione Ordinarii convenire aut colloquio mutuo honeste se recreari solent;

2) societas mutui auxilii praestandi sacerdotibus archidioecesanis ab ordinario approbata;

3) Unio Apostolica, praecipue mutui auxilii spiritualis gratia fundata. Omnes predictae societates coniunctionem, concordiam et caritatem, me moderatore, sublevant et adiuvant.

41. Vestis talaris ab omni clero gestatur.

42. In Missae celebratione sacerdotes praeparationem et gratiarum actionem peragunt; serotinae visitationi SS. Sacramenti multi assueti sunt; ad poenitentiae sacramentum alii quavis hebdomada, alii secunda hebdomada accedere solent. Si qui frigidiores aut negligentes sacerdotes reperiantur, a me, praesertim in visitatione canonica, admonentur hortanturque.

43. Clerus ad spiritualia exercitia invitatur bis aut ter in anno in aedibus seminarii peragendas, ita ut circa 100 personae his communibus exercitationibus vacent; reliqui alii aut in aedibus seminarii aut singulares apud probos sacerdotes spirituales exercitationes quovis anno absolvunt, cuius absolutionis et absolutae confessionis testimonium transmittitur eo fine, ut prorogationem approbationis ad excipiendas confessiones omnes sacerdotes accipient.

Sacerdotibus invitatis ad communes exercitationes peragendas Ordinarius personaliter oportunas admonitiones et adhortationes dabat sive initio, sive in conclusione exercitationum spiritualium convenienti allocutione ad eos habita. Anno currenti id favorabiliter et utiliter praestit loco Ordinarii Visitator Apostolicus Excellentissimus Dominus Achilles Ratti.

44. Fere omnes sacerdotes Varsaviae munere catechetae funguntur et semel in mense conferentiae de quaestionibus moralibus et theologicis et paedagogiam spectantibus in aedibus Curiae archidioecesanae, praeside Ordinario vel Episcopo auxiliari instituuntur. Exposito themate ab uno doctiore proponuntur practicae quaestiones et absolvuntur. Conferentiae decanales tempore belli propter impedimenta commeatus in nonnullis decanatibus absolvi non potuerunt. Ubique conferentiae fiunt magno cum fructu.

45. Omnes neopresbyteri per tres annos coram professoribus Seminarii stricto examini subiiciuntur ex cursu, qui in Seminario respectivo anno ex omnibus disciplinis theologicis traditur. Qui notas insufficientes receperint denuo examini subiiciuntur vel quarto aut quinto etiam anno ad examen vocantur.

Peractis tribus his examinibus cum notis sufficientibus demum ad examen ad beneficia curata, quod qualificativum dicitur, admittuntur.

Iuniores sacerdotes, qui maiori cura spirituali indigent, directioni parochorum piorum et exemplarium committuntur.

Varsaviae semel in mense pro sacerdotibus in capella Infantis Jesu sub directione Clericorum Regularium ab Immaculata Conceptione seu Marianorum adoratio communis Sanctissimi expositi perficitur et sermo conveniens virtutis sacerdotalis promovendae causa pronunciatur.

46. Pro sacerdotibus emeritis designavi ecclesiam B. M. Lauretanae in suburbio Praga una cum aedibus adiacentibus. Propter belli eventus coepit hoc ad exitum perducere nequivi. Cura vero art. 40 supra memoratae "Societatis mutui auxilii praestandi" est, ut domus haec quantocius opportune adaptari et investiri queat. Quam ob causam Archiepiscopus personali actione impetravit ab Antonio Marmo⁶¹, canonico cathedrali, ut domum suam privatam in proprietatem praedictae "Societatis" cedat, quod et fac-

⁶¹ Sac. Antonius Marmo (1840-1921), presbyteratus ordinem accepit a. 1863. Ab a. 1870 laborabat tamquam vicarius in paroecia Varsaviensibus. Ab a. 1902 functus est munere rectoris ecclesiae s. Hyacinthi. A. 1915 adeptus est dignitatem canonici Capituli Metropolitani Varsaviensis.

tum fuit. Interim sacerdotibus indigentibus a laudata societate subsidia pecunaria suppeditantur.

47. Magna sacerdotum penuria est, omnes, nisi excipientur casus art. 49 enumerati, sive in parochiis, sive in scholis impense laborant.

48. Sacerdotes archidioecesis in actione sociali et politica cum scitu tamen et consensu Ordinarii partem habent. Vetitum vero est sacerdotibus ordinatione generali dioecesana factionibus politicis nomen dare sine expressa et speciali licentia Ordinarii. Ordinarius vero admittit pro singulis factionibus politicis honestis unum alterumve sacerdotem, ut notitiam rerum ibidem gestarum percipere possit et tali pacto vim pacificam in easdem factiones exercere valeat. Continuo inculcatur sacerdotibus, eorum esse, "omnibus - Christi exemplo - omnia" praestare ad salutem aeternam animarum, quare sacerdotes non factionibus sed omnibus fidelibus servire debent. Nulli abusus ultimo quinquennio hac in re deprehensi sunt.

49. Ultimo quinquennio duo infelices sacerdotes, apostasia a fide et statu clericali facta, matrimonium coram ministro acatholico contrahere clam attentarunt. Scandalum, ob urbis numerosissimum populum, non percellebat omnes fideles. In universum fideles, in quantum rem sciant, adverso animo feruntur in delinquentes, qui puniti canonice suam conditionem occultare student. Quatuor etiam sacerdotes ob vitam dishonestam erant, attamen a malo resipisci statuerunt, neque ullum scandalum restat. Neque pariter ulla in clero deprehenditur violatio legis de observandis et vitandis in satisfactione missarum manualium, pariter cavent sacerdotes a libris et a diariis irreligiosis et impiis legendis. Gravi et legitima causa intercedente, praedicta scripta nonnisi obtenta debita licentia a clero leguntur.

50. Ad lapsorum sacerdotum salutarem correctionem media privata cautete adhibebantur, ne ex facti divulgatione scandalum augeretur.

Remedium suspensionis ex informata conscientia semel in actu visitationis canonicae in sacerdotem iuniorem, vicarium ecclesiae parochialis ob incontinentiam, adhibitum est, delinquens ad meliorem frugem revocatus, poenitentia, salutari eidem imposita adimpleta, istam in melius mutavit.

51. In genere clerus ex annuo salario, et eleemosynis Missarum et occasione ministerii spiritualis oblatis pecuniis aut ex salario catechetae habebat congruam sustentationem. Sed tertio vel quarto anno atrocissimi belli multi sacerdotes parochiales, praesertim in oppido Łódź, Varsaviae et in parochiis, ad ripam Bzura et Rawka sitis, revera indigentes ne dicam pauperes facti sunt, propterea quod valor pecuniae immoderate imminutus est et incolae horum locorum ad paupertatem reducti sunt. Eapropter sacerdotes una cum populo propter belli calamitates vitam modestissimam ducunt. Eo vel magis quod ex modicis proventibus indigentiis pauperum et fame perreuntium sacerdotes hi, quantum potuerunt, subvenerunt.

De augendo salario annuo sacerdotum, ordine publico stabilito, actio iam inchoata est.

Caput VI.
De capitulis

52. Capitulum metropolitanum Varsaviense constat quatuor praelatis et octo canonicis. Unus ex praelatis scholasticus seu theologus appellatur, unus ex canonicis poenitentiarii officio fungitur.

53. Omnia praelatorum et canonicorum provisio libere exercetur per archiepiscopum, excepto uno ex canonicis, cuius presentationis ius vindicare sibi vult capitulum nempe canonici concionatoris, quaeque res adhuc in suspenso est.

54. Omnia bona capituli a gubernio Russico anno 1864, prout art. 18 significavi sequestrata sunt. Ultimo tantum anno quatuor domos suas capitulum recuperavit, sed tantum in administrationem capituli redditas. Domus hae parvae vix sufficiunt pro habitatione octo membrorum capituli et nullum redditum dant.

Quatuor praelatis a Gubernio Russico annum salarium, 600 rubelorum singulis, assignatum erat; quatuor canonicis ab eodem gubernio, singulis 400 rubelorum quotannis, solvebatur; quatuor vero aliis canonicis licet de gremio capituli sint et omnibus iuribus canonicorum gremialium gaudeant, nullum salarium a gubernio provisum erat.

Praeterea capitulum metropolitanum est parochus habitualis parochiae cathedralis S. Ioannis; parochi vero actualis huius parochiae munere funguntur 6 vicarii seu potius cooperatores, quorum quisque salario annuo 225 rubelorum a gubernio provisum erat.

Salarium annum parochi habitualis 600 rubelorum a Gubernio designatorum a capitulo convertitur in massam communem pro distributionibus quotidianis et stipendiis missae conventionalis.

Haec manca dotatio praelatorum, canonicorum et vicariorum ecclesiae cathedralis omnino insufficiens est ad honestam vitae sustentationem. Eapropter praelati et canonici ex alio fonte vitam sustentare coguntur. Idcirco alii eorum in curia archiediocesana laborant, alii munera parochialia Varsaviae vel extra Varsaviam obeunt. Cooperatores vero actuales parochiae ex proventibus parochialibus, quae iura stolae sunt, sese sustentant.

55. Capitulum habet antiquas constitutiones saepius et ultima vice a praedecessore hodierni archiepiscopi p. m. Vincentio Popiel approbatas⁶². Propter defectum tamen honestae sustentationis easdem servare nequit, nam unus tantum praelatus et duo canonici penes ecclesiam cathedralem resident, ceteri vero resident in locis, unde congruam sustentationem hau- riunt.

⁶² Cfr. W. Malej, *Kapituła Metropolitanna Warszawska za rządów arcybiskupa Wincentego Popiela* [Capitulum Metropolitanum Varsaviense sub regimine archiepisycopi Vincentii Popiell], WAW, 41(1953), p. 267-283, 362-376.

Brevi post ingressum in ecclesiam cathedralem, mense Septembri 1913 a., archiepiscopus mandavit capitulo, ut novae constitutiones a capitulo proponerentur, conditionibus materialibus, in quibus capitulum versatur, adaptatae, atque tales, ut revera servari possent, impetrata utique prius Sanctae Sedis approbatione. Propter bellum vicissitudines capitulum hucusque novas constitutiones archiepiscopo non proposuit, ideoque archiepiscopi mens est, bello finito, novas per se constitutiones pro capitulo conscribere easque approbandas Sanctae Sedi proponere.

56. Servitium chorale exercetur a capitulo tantum missa conventuali diebus dominicis, festivis et feriis V celebrata; ex horis canonicis tertia tantum vel nona ante missam conventualem et vesperae diebus dominicis et festivis a clericis seminarii praesente capitulo cantantur. Qua in re utitur indulto de d. 29 Martii a. 1890 contesso.

57. Praeter canonicos de gremio, de quibus supra art. 52 retuli, nulli alii sunt canonici honorarii. Aliquis sacerdotibus, doctrina, virtutibus eminentibus, praesertim decanis, praedecessor hodierni archiepiscopi ac ipse hodiernus archiepiscopus concessit usum mantoletti et rochettæ nigri tam coloris neconon annuli ad instar canonicorum cathedralium.

58. Cum capitulo non deficiat, collegium consultorum superfluum esset.

59. Canonici omnes magna aestimatione in dioecesi gaudent, inter se et cum Ordinario omnino sunt concordes, vitam omnino honestam agunt.

60. Semel in anno capitulo pro sessione generali una cum archiepiscopo convocatur nempe circa festum patroni capitulo, S. Ioannis Baptistae. In iis omnibus, in quibus ius canonicum consilium vel consensum capitulo expostulat, ordinarius in scriptis de consilio vel de consensu interrogat capitulo.

61. Sede vacante, capitulo libere procedere potest ad vicarii capitularis electionem.

62. Praeter capitulo cathedralē est quoque capitulo insignis collegiae in oppido Łowicz, tribus praelatis et quatuor canonicis constans. Propter sequestrationem bonorum omnium et proventuum capitulo collegiae a Gubernio Russico, unus tantum praelatus, qui simul est parochus parochiae ad ecclesiam collegiale pertinente, residet in Łowicz, ceteri alii munere parochorum per dioecesim funguntur, unde sustentationem necessariam et honestam percipiunt. Semel in anno ad festum Pentecostes omnes vel fere omnes in oppido Łowicz congregantur, ubi solemnitas 40 horarum celebratur. Eodem tempore sessionem generalem habent. Chorale servitium ibidem omnino cessavit⁶³. Omnes praelati et canonici vitam honestam ducunt, magna aestimatione apud clerum et populum gaudent.

⁶³ De eodem capitulo vide: J. Witeska, *Katalog prłatków i kanoników Prymasowskiej Kapituły Łowickiej od 1433 do 1970 r.* [Catalogus praelatorum canonicorumque Capituli Primatialis Lovicensis ab a. 1433 usque ad a. 1970], Warszawa 1971.

Caput VII.
De parochiis earumque rectoribus

63. Omnes paroeciae proprio pastore sunt provisae, nisi excipientur tres quarum parochi sunt unus consiliarius curiae et duo seminarii metropolitani professores, qui annum salarium, singuli 300 rubelorum percipiebant, sustentationis causa; ipsaeque parochiae ob exiguum numerum parochianorum prioprium curatum alere non possunt; curae animarum satis provisum est, quae a viciniori parocho, item parvam parochiam habente, ibidem exercetur; nullum exinde damnum, nec quaerelae parochianorum ullaee oriuntur. Item una parochia, pariter ob exiguum numerum parochianorum ad tempus vacat et a viciniori parocho curae animarum quidem satis provisum est.

64. Omnes sacerdotes, absoluto examine; quod qualificativum dicitur, parochi designantur adhibito consilio libera collatione archiepiscopi, qui prae oculis habet horum sacerdotum peritiam, vitae honestatem ac praeminentiam virtutum.

65. Usu venit, ut omnes parochi sint amovibiles, nisi excipientur quidam curati parochiarum, maiorum urbis Varsaviae. Hic status rei ex civili ordinatione a Gubernio Russico circa tres classes parochiarum inductus est. Archiepiscopus vero, cessantibus his impedimentis, in voto habet statum rei ad normam novi codicis corrigere.

66. Deerant in archidioecesi parochiae ordinibus seu congregationibus religiosis addictae, nam hucusque deerant etiam ordines et congregations a gubernio Russico non admissae. Speraturque fore, ut etiam circa curam animarum a religiosis exercendam alia ordinatio ecclesiastica edatur. Interea sacerdotes Congregationis Clericorum Regularium ab Immaculata Conceptione B. M. V. seu Marianorum curam animarum exercent in paroecia Bielany, art. 3 memorata; sacerdotes vero Congregationis Missionum S. Vincentii a Paulo cooperatores sunt parochi ecclesiae S. Crucis Varsaviae; in pago Łagiewniki sacerdotes ordinis S. Francisci conventionalium curam animarum exercent.

67. Una ecclesia cathedralis est simul quoque parochialis; ut retuli art. 54.

68. Una tantum ecclesia parochialis Visitationis B. Mariae Virginis Varsaviae est, cuius parochi praeresentationis ius a Capitulo metropolitano vindicatur. Sed res nondum est decisa.

69. Emolumenta, quae occasione administrationis sacramentorum, funerum, celebrationis Missarum solemnium, attestacionum, publicationum a parochis percipi solent, hucusque ab ordinario recognita non sunt, ne occasionem sese immiscendi Gubernio Russico praebarent. Belli tempore, quando valor pecuniae continuo vacillat id fieri non potest. In ultimis conferentiis episcoporum provinciae ecclesiasticae Varsaviensis statutum est, ut interea pauperioribus omnia gratis fiant, a ceteris moderata taxa exigatur, donec ab episcopis pro tota provincia taxa praescribatur.

Rari admodum casus sunt, ubi parochiani conquerebantur de nimia exaggeratione aut rigore exactiois emolumenterum a parochis; in duobus casibus quaerelae iustae erant et delinquentes parochi ab ordinario reprehensi sunt.

70. Praeter annum salarium, de quo art. 3 retuli, parochis extra Varsiam e bonis Ecclesiae, circa sex iugera terrae a Gubernio Russico relicta eram, unde parochi hauriunt emolumenta, omnino insufficientia ad honestam vitae sustentationem. Quare ex iuribus stolae et fidelium oblationibus voluntariis defectum sustentationis supplere coguntur.

Sex iugera terrae, de quibus supra, parochus ipse administrat.

Ad committendam alicui aliis locationem terrae ad tempus unius anni spatio maius requiritur licentia ordinariatus. In genere emolumenta ex omni fonte provenientia sufficiunt parochis ad vitae honestam sustentationem, nisi excipiantur parochi oppidani et parochiarum tempore belli vastatarum, qui vix ac ne vix quidem honeste sustentari possunt.

71. Omnes fere parochiae habent suas domus parochiales; paucissimi ad tempus in domibus pretio conductis degunt. Adiutores parochorum una cum illis habitant in eadem domo; in maioribus tantum parochiis domus separata sed propinqua pro adiutoribus curati designata est. De caetero archiepiscopus curat, ut in omnibus parochiis et vita et mensa communis parochi cum adiutoribus servetur.

72. Saepius in conferentiis cum parochis Varsaviae, et in, visitatione dioecesis ordinarius legem Ecclesiae de cohabitatione clericorum et mulierum omnibus sacerdotibus in mentem revocat, praesertim ne iuniores mulieres domum parochialem inhabitent vel frequentent. Decanis inculcatur continuo officium in huius legis observationem invigilandi. Semel uno sacerdoti ob huius legis infractionem ordinarius poenam suspensionis a divinis imposuit: aliis tribus suspensionem comminatus est, et delinquentes emendi sunt, abusus omnino cessaverunt.

73. In singulis parochiis existunt libri parochiales baptisatorum, copularum et mortuorum conscripti iuxta normas legis civilis, non alienas a lege ecclesiastica, nam parochi sunt officiales status civilis. Libri hi exarantur duabus exemplaribus, examinandis quotannis a decanis, unum exemplar in tabulario parochiali, alterum penes officium hypothecae iudicij civilis relativi districtus asservantur.

Tempore belli propter impossibilem commeatum adnotaciones de matrimonio contracto in libris baptisatorum fieri nequibant. In nonnullis paroeciis nequitia belli tabularia parochialia cum libris parochialibus incendio destructa sunt.

Libri confirmatorum desunt, libri status animarum habentur in parochiis in provincia, Varsaviae vero, in Łódź et in maioribus urbibus, ubi sunt parochiae numerosae et plebs saepe transmigrat ex una parochia in aliam, libri status animarum desunt.

Libri Missarum fundatarum et manualium habentur in omnibus parochiis, debite redacti et servati.

74. In singulis paroecii adest armarium cum omnibus libris parochialibus, sed divisio in duas partes publicam et secretam non servatur.

75. Residentia a parochis aliisque animarum curatoribus debite servatur.

76. Diebus dominicis et festis missa pro populo, quantum sciri potest, applicatur, sacraeque functiones ad diei festi sanctificationem propriae cum zelo et fructu celebrantur. In ecclesiis parochialibus post brevem Evangelii explicationem immediate instructio catechetica modo explicativo habetur pro adultis. Ubi plures sunt sacerdotes, praesertim in maioribus parochiis, ibi post quamvis Missam breves instructiones catecheticae vel explications Evangelii vel exhortatio ad populum maximo cum fructu in usu sunt, in iisdem parochiis quavis die dominica et festo cateschesis pueris et puellis post Missam aut ante vesperas explicatur.

Instructiones catecheticae pro pueris et puellis ter vel quater in hebdomada habentur a Paschate usque ad festum Sanctissimae Trinitatis, quo tempore Communio generalis in omnibus parochiis pueris et puellis distribuitur. Negligentia in his rebus notata non est.

77. In genere in audiendis confessionibus, Sacra Eucharistia distribuenda, infirmorum assistentia sacerdotes praesto sunt. Pauci casus negligentiae, de quibus notitia ad Curiam pervenit, graviter reprehensi sunt.

78. Matrimonia semper celebrantur in ecclesia; baptismus administratur pariter in ecclesia secundum Rituale Romanum, nisi excipiantur per pauci casus baptismi e speciali licentia ordinarii ob gravem et legitimam causam domi collati.

79. Desunt in archidioecesi sectis secretis notorie addictae personae. Qui vero extra Ecclesiam viventes sacramenta in extremis depositunt, professione fidei coram testibus facta sacramentis non privantur.

Haeretici et schismatici extra Ecclesiae sinum defuncti christiano more cum assistentia sacerdotis non sepeliuntur. Erant casus, cum ordinarius dabat licentiam sepeliendi defunctos haereticos vel schismaticos in coemeteriis catholicorum in sepulchro gentilicio, sed sepultura talis semper erat absque assistentia sacerdotis catholici necnon absque assistentia ministri acatholici. Tempore belli evenit saepius, ut morientes schismatici in hospitalibus militaribus petebant a sacerdote catholico sacramentum poenitentiae et extremae unctionis, quod ipsis libenter utpote conversis a sacerdotibus praestabatur.

80. Regula generalis servatur, quod infantes in urbibus maioribus circa octavum vel nonum aetatis annum, in provincia vero circa decimum annum vitae, doctrina catholica sat instructi, ad generalem infantium communio nem admittebantur; sed et pueri et pueliae confessionis et communionis valoris concii extra communionem generalem a sacra mensa non prohibentur,

nisi forsan a sacerdotibus aetatis provectioris, qui non satis mentem decreti p.m. Papae Pii X "Quam singulari" hac in re percipiunt, quamvis decretum hoc in aprobata ab ordinario versione polonica quotannis - Dominica in Alabis ex ambone fidelibus perlegatur⁶⁴.

81. Parochi in genere pro viribus curant fideles suos in fide roborare ad Sacrae Communionis frequentationem, praesertim in urbibus et oppidis excitare et in christianae vitae more et puritate continere. Hunc in finem, praeter consueta sui officii munera:

a) saepissime bis in anno occasione festi patroni ecclesiae vel parochiae, vel ratione indulgentiae concionatorem extraordinarium et confessarios advocare solent;

b) tempore quadragesimae in omnibus parochiis et in multis ecclesiis filialibus recollectiones more missionum instituuntur, in oppidis semper, in maioribus vero parochiis saepe recollectiones hae separatim pro viris, pro mulieribus, pro pueris, pro discipulis scholarum institui solent;

c) in omnibus parochiis et ecclesiis filialibus et pluribus capellis devotio mariana quotidie toto mense Maio cum expositione Sanctissimi, cantu litaniarum Beatae Mariae Virginis et concione aut saltem pia lectione in usu universalis est; toto mense Octobri rosarium, coram Sanctissimo exposito in iisdem ecclesiis quotidie mane vel vespere publice recitatur; tempore Quadragesimae, quae dicitur devotio Passionis Dominicae celebratur in omnibus ecclesiis semel in hebdomada ibique coram Sanctissimo exposito decantantur speciales cantici passionales lingua nationali et concio de Passione Domini habetur; toto mense Iunio ex ordinatione hodierni Archiepiscopi celebratur quotidie in omnibus ecclesiis devotio erga Sacratissimum Cor Jesu cum expositione Sanctissimi;

Varsaviae et in maioribus parochiis quotidiana devotio vespertina cum benedictione Sanctissimi fere in usu universalis est; in pluribus ecclesiis una in mense dominica publica peragitur adoratio Sanctissimi Sacramenti;

d) tempore dominationis Russorum omnis fere expansio consociationum catholicarum prohibita erat, nisi excipientur confraternitates ecclesiasticae, inter quas pariter prohibita fuit confraternitas Sacratissimi Cordis Jesu. Frequentes tamen erant et sunt circuli Sacratissimi Rosarii Beatae Mariae Virginis, quindecim personis coadunatis, formatae;

e) Opera socialia catholicorum, pariter sub ditione Russica, aut prohibita erant, aut ipsis innumerae difficultates struebantur. Nihilominus etiam his in adjunctis id, quod fieri potuit, a parochis promovebatur.

⁶⁴ "Quam singulari": decretum de aetate admittendorum ad primam communionem eucharisticam. AAS, 2(1910) num. 15, p. 577-583.

Caput VIII.
Art. I. De Seminario dioecesano

82. Seminarium archidioecesanum in aedibus olim Ordinis PP Carmelitarum Discalceatorum, anno 1699 constructis, domicilium fixum inde ab anno 1867 habet. Cum autem aedes sat angustae essent pro usu Seminarii, anno 1904 huius temporis regens seminarii, modernus archiepiscopus, construxit domum tribus condignationibus constantem contiguam; anno 1916 regens hodiernus, episcopus Stanislaus Gall alteram splendidam domum pariter contiguam addidit.

In aedibus tali modo ampliatis 200 alumni, regens et 10 professores domicilium habere possunt. Aedes istae et disciplinaribus et hygienicis regulis respondent, a servitutibus liberae, horto et aula pro recreatione instructae sunt. 5 aulae praelectionibus habendis destinantur; seniores alumni bini, iuniores 4 vel 5, et in tribus amplioribus cubiculis 12 in unoquoque alumni habitant.

83. Reditus Seminaria sunt: 6 000 rubelorum, a Gubernio Russico quotannis singulis quatuor mensibus elapsis solvendorum, designati erant; ex locatione cubiculorum in parte externa aedium et horti quotannis percipitur 2 100 rubelorum; alumni solvunt taxam annuam in universum quotannis: 10 000 rubelorum, oblationes sacerdotum occasione emptionis calendarii dioecesani quotannis circa 5 000 rubelorum faciunt; ex oblationibus voluntariis seu stipendiis pro alumnis fundatis quotannis circa 7 000 rubelorum percipitur.

In universum quotannis percipitur circa 30 000 rubelorum.

Stipendia, supra memorata, pro alumnis fundata, percipiuntur, quae sequuntur:

2 - a Capitulo metropolitano fundata, quae quotannis summam 240 rubelorum constituunt, 1 - ab Archiconfraternitate Litteraria Immaculate Conceptionis BMV fundatum, quotannis summam 240 rubelorum facit; 6 - a variis personis stipendia seu oblationes quotannis summam 1 200 rubelorum constituent.

Tempore belli reditus isti diminuti sunt, eo quod stipendia quaedam a gubernio Russico una cum fisco imperiali in Russiam transportata erant, nec hucusque restituta sunt.

Alumni pro sustentatione solvunt quotannis: singuli I anno - 170 rubelos; II et III annis - 120 rubelos; IV anno - 60 rubelos; V et VI annis - nihil solvunt. Pauperiores gratis aluntur, expensas solvunt, absoluto cursu in seminario et accepto officio parochiali; pauperrimis insuper subvenitur quoad vestem, libros et alias indigentias.

84. Rector Seminaria est Stanislaus Gall, S. Theologiae Licentiatus et philosophiae Doctor, episcopus auxiliaris, vir 53 annorum, optime meritus de educatione cleri inde a 26 annis; in regimine adiuvant rectorem: vice-rector Georgius Gautier, Iuris Canonici Doctor, egregia indole et scientia excel-

lens; necnon praefectus alumnorum, Leo Kalinowski, S. Theologiae et Philosophiae Doctor. Omnes illi viri educati Romae, studia in universitate Gregoriana absolverunt; spiritu ecclesiastico et devotione erga Sanctam Sedem eminentes, optime muneri suo satisfaciunt; alumnos in disciplina et pietate egregie instituunt.

85. Magister pietatis, qui vulgo director spiritualis dicitur, in seminario degit et non est implicatus aliis officiis; praeter ipsum viri graves, pietate et prudentia insignes ex clero regulari et saeculari confessarii designati sunt.

86. Duo deputati pro disciplina et duo pro administratione bonorum Seminarii iuxta praescripta Novi Codicis Iuris Canonici, designati sunt, qui in supradictis negotiis opem ferunt ordinariam et quidem cum omni pietate et peritia.

87. Ex numero undecim magistrorum quinque in Seminario convivunt necnon director spiritualis et oeconomus ex sacerdotibus assumptus. Omnes viri idonei sunt, laurea academica decorati, pietate et vitae agendi ratione insignes, doctrinam solidam, puram, spiritui ecclesiastico convenientem trahunt, unde omni laude digni sunt.

88. Alumnorum numerus in praesentiarum 128 computatur; neque ullo sub praetextu inter eos admittuntur, qui ad statum ecclesiasticum certe non aspirent. Sex ex dioecesi Sejnensi in seminario educabantur, eo quod tempore belli a militibus expulsi et seminarium in Sejny clausum erat.

89. Unum est seminarium; omnes alumni sub eodem tecto vivunt, seniores cum iunioribus simul pacifice et pie convivunt.

90. Disciplina in seminario moderatur statutis ab ordinario approbatiss: statuta rite observantur; alumni ad confessionem quavis hebdomada accedunt; Communione sacra quotidiana reficiuntur; exercitia sacra bis in anno 10 diebus perficiunt: initio anni per 6 dies; prima hebdomada Quadragesimae per dies quatuor; insuper quovis mense una die exercitiis brevibus renovandi animi pii causa vacant, "Memento mori" pree oculis sibi ponentes.

91. Cursus seminarii sex annis absolvitur: duobus primis annis alumni disciplinis philosophicis; quatuor postremis - disciplinis theologicis operam dant.

Ad primum annum studiorum admittuntur alumni, absolutis sex classibus gymnasii publici; atque per duos annos supplent notitiam rerum humaniorum et ad studium doctrinae sacrae praeparantur: iisdem traduntur philosophicae disciplinae methodo scholastica lingua latina; insuper exercentur in litteris et lingua latina, graeca et rudimentis linguae hebraicae; in historia universalis et polonica; in scientiis naturalibus (summatim in scientiis biologicis, physicis et mathematicis); in historia biblica et catechismo ampliori dogmatico-moralis; in liturgica, sacris caeremoniis et cantu.

Alumnis cursus theologici traduntur lingua latina: - theologia dogmatica fundamentalis et specialis, theologia moralis, ius canonicum et liturgica sacra; lingua polonica: - introductio generalis, specialis et hermeneutica bib-

lica, exegesis librorum sacrorum Veteris et Novi Testamenti ex texto Vulgatae, archaeologia biblica, theologia pastoralis, ascetica et mystica, historia ecclesiastica, historia philosophiae, sociologia, patrologia et homiletica. Insuper in sacris caeremoniis et cantu omnes alumni continuo exercentur.

Praeter ordinarias praelectiones alumni in disputationibus scholasticis exercentur; homileticae practicae studia peragunt; praeceptis paedagogiae et didacticae instruuntur; alumni IV anni homilias SS. Patrum interpretantur sermone polonico, alumni V anni - homilias et VI anni - conciones per se ipsos conscribunt easque in refectorio exercitationis causa pronuntiant. Insuper alumni duorum postremorum annorum in ecclesia finali St. Joseph, ad seminarium adiacente, catechismum pueris et puellis, duce et vigile professore homileticae, tradunt.